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Введение

Предметом исследования в этой работе будет поэма одиннадцатилетнего

участника Капитолийского агона 94 г. н. э. Квинта Сульпиция Максима.

Поэма Сульпиция дошла до нас благодаря надгробному памятнику,

который воздвигли родители поэта в память о сыне. Алтарь с памятником

был открыт в городской черте Рима в 1871 г., в ходе градостроительных

работ на Виа Салариа, которые велись архитектором графом Вирджинио

Веспиньяни. Обследованием находок, обнаруженных при демонтаже ворот

Порта Салариа, занимался известный археолог Карло Лодовико Висконти.

На памятнике, помимо скульптуры, изображающей умершего,

содержатся 43 гекзаметра – стихи, произнесенные Сульпицием ex tempore во

время соревнования, – а также латинская и две греческих эпиграммы, в

которых сообщается о преждевременной кончине мальчика. Тема поэмы

была задана жюри конкурса и звучит так: «Какими словами обратился бы

Зевс к Гелиосу, укоряя его за то, что тот отдал свою колесницу Фаэтону».

Сейчас оригинал памятника находится в Новом музее в Палаццо

Консерватори, а на месте находки установлена копия. Еще одна копия, с

рубрицированным текстом, хранится в Музее римской цивилизации.

Основу нашей работы составил комментарий к стихам Сульпиция.

C помощью лексикологического анализа поэмы мы попытались выяснить,

каков был круг литературных источников Сульпиция (учитывая нежный

возраст автора, этот круг способен одновременно свидетельствовать о каноне

современной Сульпицию школы), была ли его импровизация на самом деле

импровизацией и кто перед нами – оригинальный, рано достигший зрелости

поэт или мастеровитый компилятор. Также в работе представлен краткий

обзор свидетельств о поэтической импровизации в античности и экскурс в
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литературную историю мифа о Фаэтоне. Отдельная глава посвящена

Капитолийскому агону.

Работы, исследующие текст Сульпиция, будут перечислены ниже;

сейчас нам хотелось бы выделить три из них, которые оказались особенно

важны для нас как источники гипотез и полемики. Это, во-первых,

монографическая статья о Сульпиции Зигмара Дёппа, содержащая последнее

по времени научное издание поэмы;1 во-вторых, книга Марии Кальделли о

Капитолийском агоне, на которую мы опираемся в обзорной Второй главе;2

в-третьих, комментированное издание фрагментов еврипидовского

«Фаэтона», выполненное Джеймсом Дигглем.3 Из переписки с гарвардской

исследовательницей Кэтлин Коулман мы узнали, что ею готовится

монография, целиком посвященная Сульпицию и его времени; выход этой

книги запланирован на конец лета, так что ознакомиться с ней мы не могли.4

1 Doepp S. Das Stegreifgedicht des Q. Sulpicius Maximus // Zeitschrift für Papyrologie und

Epigraphik. 1996. Bd 114. S. 99–114.
2 Caldelli M. L. L’Agon Capitolinus: Storia e protagonisti dall’istituzione domizianea al IV

secolo. Roma, 1993.
3 Diggle J. Euripides: Phaethon. Cambridge, 1970.
4 Синопсис четырех лекций К. М. Коулман на тему будущей книги, которые она

прочитала в Риме в рамках Jerome Lectures 2010, доступны по ссылке

https://sofaarome.wordpress.com/ 2010/02/21/for-2010-jerome-lectures-at-aar-harvard-classicist-

kathleen-coleman-explores-world-of-roman-child-poet/

https://sofaarome.wordpress.com/
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Глава 1. Квинт Сульпиций Максим

Обнаруженный Висконти памятник5 представляет собой высокую

мраморную стелу 1,12 м в высоту, 0,85 м в ширину и толщиной 0,68 м. Стелу

увенчивает треугольный фронтон, украшенный листьями аканта; посередине

помещен лавровый венок, с расходящимися к углам лентами. Сбоку, на

левой стороне плиты, встроена ваза, а справа патера.

В верхней нише расположена фигура мальчика в тунике, тоге и

башмаках (calcei). Правая приподнятая рука, пострадавшая от времени,

вероятно, когда-то держала стилос; в левой находится свиток. По обе

стороны от фигуры резчик довольно неравномерно вырезал 40 гекзаметров,

причем три последние строки поэмы расположены непосредственно на

свитке у мальчика в руке: так создается впечатление, будто Сульпиций

сочиняет стихи на наших глазах.6

В нижнем квадрате мрамора вырезаны еще три надписи: прозаическая

эпитафия по-латыни, а под ней две стихотворные – по-гречески. Эти тексты

сообщают нам биографию Сульпиция, причем одна из греческих эпиграмм

написана от его лица.

Для начала рассмотрим латинскую надпись. Ее текст состоит из

посвятительной формулы Deis Manibus Sacrum и шести строк, вырезанных

четким капитальным письмом, с размером букв от 2 см (для посвящения

Манам) до 1, 2 см в четвертой и пятой строках.7

5 Подробное описание находки Висконти дает в специальной брошюре, оповестившей

ученый мир о находке: Visconti C. L. Il sepolcro del fanciullo Quinto Sulpicio Massimo.

Roma, 1871. P. 3–4. Фотографии из этого издания см. в Приложении.
6 Подобный мотив в искусстве носит название «прерванного чтения» (Birt Th. Die

Buchrolle in der Kunst: Archäologisch-antiquarische Untersuchungen zum antiken Buchwesen.

Leipzig, 1907. S. 189–190).
7 Замеры приводятся по: Nelson J. R. The Boy Poet Sulpicius: A Tragedy of Roman Education

// The School Review. 1903. Vol. 11. №. 5. P. 384.
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Deis Manibus Sacrum

Quinto Sulpicio, Quinti filio, Claudia (tribu), Maximo; domo Roma; vixit annis

undecim, mensibus quinque, diebus duodecim. Hic, tertio certaminis lustro, inter

Graecos poetas duos et quinquaginta professus, favorem, quem ob teneram aetatem

excitaverat, in admirationem ingenio suo perduxit, et cum honore discessit.

Versus extemporales eo subiecti sunt, ne parentes adfectibus suis indulsisse

videantur. Quintus Sulpicius Eugramus et Licinia Ianuaria, parentes infelicissimi,

filio piissimo fecerunt et sibi posterisque suis.

Святыня Богам-манам. Квинту Сульпицию Максиму, сыну Квинта из трибы

Клавдия, из Рима. Прожил 11 лет, 5 месяцев, 12 дней. Он, выступив в третьем

люстре [Капитолийского] агона среди пятидесяти двух других греческих

поэтов, благодаря своему таланту обратил в восхищение ту благосклонность,

которую вызвал поначалу своим нежным возрастом, и стяжал награду. Его

импровизированные стихи приведены ниже, чтобы не казалось, что родители

дали волю своим чувствам (т. е. преувеличили рассказ о его успехах. – К. К.).

Квинт Сульпиций Эвграм и Лициния Януария, несчастнейшие родители,

воздвигли [этот памятник] любимому сыну, и себе, и своим потомкам.

Из этой эпитафии мы узнаем, сколько лет было Сульпицию на момент

смерти и сколько участников состязалось наравне с ним. Стихи Сульпиция

названы versus extemporales, что соответствует греческому σχέδιον γράμμα,

или же просто σχέδιον (термины, которые затем появятся в обеих греческих

эпиграммах).

Также мы знакомимся с авторами эпитафии – родителями Сульпиция.

Из имени его отца и формулировки domo Roma8 большинство ученых делают

8 Она была привычной для сыновей вольноотпущенников в трибах Клавдиев и Юлиев:

Mommsen Th. Römisches Staatsrecht. Bd. 3. Leipzig, 1886. S. 789–790.
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вывод, что Эвграм был вольноотпущенником греческого происхождения,9 а

некоторые даже пытаются восстановить, чьим именно. Ключ к этим догадкам

дает то обстоятельство, что личное имя Quintus было редким в роде

Сульпициев, где преобладали praenomina Гай и Сервий: в CIL оно появляется

лишь в трех эпитафиях, и все они посвящены вольноотпущенникам.10 Из

данных «Просопографии Римской империи» следует, что в роде Сульпициев

имя Квинт чаще всего носили представители ветви Камеринов.11

На этом основании Висконти, Лафей, а также Нельсон делают

предположение, что отец Сульпиция мог быть вольноотпущенником Квинта

Сульпиция Камерина, известного как Петик, консула-суффекта 46 года,

члена Арвальского братства. Квинт Сульпиций Камерин вместе с сыном

были убиты фаворитом Нерона Гелиосом за то, что осмелились присвоить

себе когномен Pythicus, «тем самым кощунствуя по поводу пифийских побед

Нерона».12

На момент смерти сына Эвграм, судя по характеру алтаря Сульпиция и

его месторасположению (район Соляных ворот являлся местом захоронения

состоятельных семей), был человеком обеспеченным. Подчеркнем, однако,

что если Эвграм действительно был вольноотпущенником Квинта Сульпиция

Камерина, его средства не могли происходить от покойного хозяина,

поскольку имущество Петика было разделено между государством и

доносчиком, Марком Аквилием Регулом.13 Очевидно, у него были другие

источники дохода, или же средства шли со стороны матери. Лициния

Януария, судя по ее имени, также могла быть вольноотпущенницей

9 Lafaye G. De poetarum et oratorum certaminibus apud veteres: Thesis. Paris, 1883. P. 71;

Reumont von A. Das Denkmal des Quintus Sulpicius Maximus an Porta Salaria in Rom //

Jahrbücher des Vereins von Alterthumsfreunden im Rheinlande. 1872. Bd. 52. S. 45;

Nelson J. R. Op. cit. P. 387; Vérilhac A.-M. ΠΑΙΔΕΣ ΑΩΡΟΙ: Poésie funéraire. T. 2. Athènes,

1982. P. 68; Doepp S. Op. cit. S. 99.
10 CIL VI, 4, 26949, 26968–26969.
11 Prosopographia imperii Romani. Saec. Ι, ΙΙ, ΙΙΙ. Pars VII. Fasc. 2. Berolini, 2006. P. 360–376.
12 Dio. Cass. LXII, 18, 2.
13 Подробнее о деле Петика см.: Rutledge S. H. Imperial Inquisitions: Prosecutors and

Informants from Tiberius to Domitian. London, 2001. P. 171–172.
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аристократической семьи Лициниев. В пользу какой-то связи двух семейств,

отпустивших на волю родителей Сульпиция, говорит близость могил рода

Лициниев к алтарю Сульпиция.14 На этом основании К. М. Коулман делает

предположение, что представители gentis Liciniae могли на свои деньги

воздвигнуть памятник одаренному сыну своих вольноотпущенников.15

Теперь рассмотрим текст двух греческих эпиграмм.

Μοῦνος ἀπ' αἰῶνος δύο καὶ δέκα παῖς ἐνιαυτῶν

Μάξιμος ἐξ ἀέθλων εἰς Ἀΐδην ἔμολον·

νοῦσος καὶ κάματός με διώλεσαν· οὔτε γὰρ ἠοῦς,

οὔτ' ὄρφνης μουσέων ἐκτὸς ἔθηκα φρένα.

Λίσσομαι, ἀλλὰ στῆθι δεδουπότος εἵνεκα κούρου,

ὄφρα μάθῃς σχεδίου γράμματος εὐεπίην,

εὐφήμου καὶ λέξον ἀπὸ στόματος τόδε μοῦνον

δακρύσας· Εἴης χῶρον ἐς ἠλύσιον·

ζωούσας ἔλιπες γὰρ ἀηδόνας, ἃς Αἰδωνεύς

οὐδέποθ' αἱρήσει τῇ φθονερῇ παλάμῃ.

Я, Максим, ребенок двенадцати лет, лишенный жизни, сошел с состязаний в

Аид. Болезнь и усталость меня погубили. Ведь как при свете зари, так и во

тьме я не оставлял помыслами муз. Прошу, остановись ради павшего

отрока16, чтобы познать красноречие импровизации и произнеси

14 Eitner G. Q. Sulpicius Maximus, ein elfjähriger Dichter Leipzig, 1884 (=Wissentschaftliche

Beilage zum Programm des Gymnasium Augustum zu Görlitz. № 168). S. 6–7.
15 Coleman K. M. Hybrid Identity in Flavian Rome: The Case of Quintus Sulpicius Maximus //

Historical Researches. 2015. Vol. 3. P. 186–188 (статья, опубликованная в китайском

переводе, цитируется по английскому оригиналу, любезно присланному нам К. М. Коул-

ман).
16 Висконти считает, что имеется в виду не Сульпиций, а герой его поэмы Фаэтон,

поскольку глагол δουπέω «поэты всегда применяют к убитым на поле брани» (Visconti C.

L. Op. cit. P. 24). Будь это так, он не подходил бы и для Фаэтона; точнее будет сказать, что

начиная с эллинистической эпохи δεδουπώς начинает применяться ко всем павшим
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благоговейными устами, заплакав, лишь это: «Пускай ты будешь в

Елисейских краях! Ведь ты оставил жить соловьев,17 которых Плутон

никогда не сможет похитить завистливой рукой».

Βαιὸν μὲν τόδε σῆμα, τὸ δὲ κλέος οὐρανὸν ἵκει,

Μάξιμε, Πιερίδων ἐκ σέο λειπομένων·

νώνυμον οὐδέ σε Μοῖρα κατέκτανε νηλεόθυμος,

ἀλλ' ἔλιπεν λήθης ἄμμορον εὐεπίην.

Οὔτις ἀδακρύτοισι τεὸν παρὰ τύμβον ἀμείβων

ὀφθαλμοῖς σχεδίου δέρξεται εὐστιχίην·

ἄρκιον ἐς δόλιχον τόδε σοι κλέος· οὐ γὰρ ἀπευθὴς

κείσεαι οὐτιδανοῖς ἰδόμενος νέκυσι·

πουλὺ δὲ καὶ χρυσοῖο καὶ ἠλέκτροιο φαεινοῦ


[…]


называет импровизации Луцилия «непритязательными» (schedium Lucilianae

humilitatis).93 Таким образом, Луцилий в каком-то месте своих сатир, судя по

всему, с (напускной) скромностью оценивал свои стихи как «всего лишь

экспромты» – что еще не дает нам оснований причислять его к настоящим

импровизаторам.

Кстати, сам Агамемнон в названном месте Петрония тут же произносит

22 стиха, которые, надо думать, сочиняет на ходу: это 8 холиямбов и 14

гекзаметров, в которых ритор советует школьникам отказаться от легкой и

сытой жизни, но обратить свои души к поэзии, наполнив ум идеями Сократа,

чтением Демокрита, чтобы затем достигнуть мастерства Цицерона. У

Петрония находим и еще одну сценку с импровизацей: в гл. 89 Энколпий

оказывается в галерее, где знакомится с поэтом Эвмолпом. Тот описывает

ему картину, на которой изображена гибель Трои, на ходу сочиняя 65

ямбических сенариев. Конечно, здесь действуют композиционные законы

менипповой сатуры, смешивающей прозу и стихи; однако для введения

стихотворных вставок Петроний всякий раз подыскивает реалистическую

90 Hor. Sat. I, 4. 9–10 (пер. М. А. Дмитриева).
91 Apul. De deo Socr. praef. 1 (см. комментарий к этому месту в изд.: Apulée. Opuscules

philosophiques <…> et fragments. Texte établi, traduit et commenté par J. Beaujeu. Paris, 1973.

P. 164).
92 C. Lucilii Carminum reliquiae / Rec. enarr. Fr. Marx. Vol. 2. Lipsiae, 1905. P. 404 (ad Lucil.

1279).
93 Petr. Sat. 4, 5.
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мотивировку, а значит, атмосфера поэтических экспромтов была естественна

для риторических школ его времени.

Плутарх сообщает нам, что Цицерон мог сочинить 500 гекзаметров за

ночь, но не совсем понятно, идет ли здесь речь об импровизации или же поэт

стихи записывал.94 Из биографии Лукана, составленной грамматиком Ваккой

(она открывает корпус схолиев к «Фарсалии»), мы узнаем, что у Лукана была

импровизационная поэма «Орфей», которую он издал в трех книгах.

Наконец, с полным правом мы можем назвать импровизатором Публия

Папиния Стация – не только современника Сульпиция, но и его коллегу по

Капитолийскому агону.95 Дважды в «Сильвах» – в стихах, обращенных к

жене Клавдии (III, 5, 31 sqq.) и в стихах памяти отца (V, 3, 227 sqq.) – Стаций

вспоминает свой неудачный опыт участия в этом состязании.

В предисловии к первой книге «Сильв», обращаясь к своему другу,

поэту Луцию Стелле, Стаций пишет, что стихи о коне Домициана он сочинил

за ночь, на описание Тибуртинской виллы Манилия Вописка у него ушел

день, а экфрасис бань Клавдия Этруска он и вовсе прочел экспромтом, на

званом ужине; в традициях captatio benevolentiae поэт извиняется за

публикацию этих предназначавшихся скорее для декламации стихов,

которые сочинялись быстро, на случай, не для публики, а для друзей. А.

Харди отмечает, что ключевыми словами во многих предисловиях Стация

являются celeritas, subitus, effundere, temeritas, audacia – типичная для

импровизации терминология: Стаций хочет заставить читателя поверить, что

перед ним – стихи, сочиненные ex tempore. 96

Известны ли нам другие юные импровизаторы помимо Сульпиция?

Мы знаем имена еще шести поэтов, которые принимали участие в

Капитолийском агоне в категории παῖς / puer. Это:

- Луций Анний Флор из Карфагена, участник агона 90 г.;

94 Plut. Cic. 40.
95 В каком именно агоне участвовал Стаций, мы с полной уверенностью сказать не можем;

М. Кальделли склоняется к агону 94 г. (Caldelli M. L. Op. cit. P. 126).
96 Hardie A. Statius and the Silvae. Liverpool, 1983. P. 77.
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- Луций Валерий Пудент, участник агона 106 г.;

- Публий Аилий Аристомах из Магнезии, участник агона 118 г.;

- Марк Аврелий Антоний Лукий из Смирны, агон в правление Марка

Аврелия;

- Аттий Тирон Дельфидий из Бурдигалы, агон неизвестен.97

Особого внимания заслуживает Луций Валерий Пудент. О нем мы знаем

несколько больше, поскольку сохранилась надпись на статуе, которую

гордые соотечественники воздвигли в его честь.98 Это тринадцатилетний

участник шестого по счету агона, получивший награду за свои латинские

стихи.

Также немногим больше нам известно об Аттии Тироне Дельфидии. Ему

посвящены стихи Авзония из цикла «О преподавателях Бурдигалы». В них

Авзоний упоминает раннюю победу Дельфидия на Капитолийском агоне (tu

paene ab ipsis orsus incunabulis, / dei poeta nobilis / sertum coronae praeferens

Olympiae / puer celebrasti Iovem)99 и говорит, что «никто с такой свободою / в

стихи не облекал слова» (пер. Ю. Ф. Шульца).

Как видим, импровизаторское искусство высоко ценилось в античности.

Подводя итоги, еще раз перечислим главные качества хорошего

импровизатора: прекрасная память, живой ум, отличное знание

предшествующей литературной традиции и, конечно же, постоянные

упражнения, прежде всего письменные. Вознаграждение – успех у публики и

увековечивание в памяти потомков, как в нашем случае. Возвращаясь к

вопросу, была ли импровизация участников агона импровизацей в полном

смысле этого слова, приведем позднее свидетельство из греческо-латинского

разговорника (Hermeneumata Pseudodositheana)100, которое дает основание

полагать, что конкурсанты все-таки имели возможность письменно

фиксировать свои речи:

97 Caldelli M. L. Op. cit. P. 123.
98 CIL IX, 2860.
99 Auson. Commem. profess. Burdig. 5, 5 sqq.
100 Haupt M. Index lectionum hibernarum 1871 // M. Hauptii Opuscula. Vol. 2. Leipzig, 1876.

P. 445.
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Ἐγκώμιον ἔγραψα. – Τίνος; – Ζηνὸς Καπιτωλίνου. – Ἀνάγνωθι. /

μεγάλως εἶπας. ἀρον τὸν στέφανον. οὐδείς σοι ἀντιλέγει. Laudem scripsi.

– Cuius? – Iovis Capitolini. – Lege. / magne dixisti. Tolle coronam. Nemo

contradicit.

В пользу этого говорит и тот факт, что текст поэмы Сульпиция оказался

вырезан на памятнике: вряд ли родители запомнили его наизусть, а значит, у

них остался какой-то черновик от выступления.
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Заключение

В ходе работы мы попытались дать лексикологический комментарий к

поэме Сульпиция. Как показывает наш анализ, поэма о Фаэтоне не

ограничивается воспроизведением языка и стиля «Илиады» и «Одиссеи». С

гомеровской лексикой Сульпиций нередко работает по принципу aemulatio,

употребляя эпические слова в необычном значении или же создавая

неологизмы, внешне схожие с гомеровскими композитами, но отличные от

них. В содержательном плане очевидна ориентация на «Метаморфозы»

Овидия; по всей вероятности, поэт был знаком с александрийскими авторами

(в частности, с Аполлонием Родосским, Каллимахом и Феокритом). С другой

стороны, в лексике Сульпиция можно отметить ряд поздних элементов, в том

числе чуждых поэтическому языку. Метрика гекзаметра указывает на

выученика каллимаховской школы, а не на имитатора Гомера.

Несмотря на то, что в поэме Сульпиция в самом деле сложно

обнаружить проблески самобытного дарования (впрочем, поставленная перед

ним задача этого и не требовала) и перед нами не вундеркинд, а скорее

успешный ученик риторической школы, то есть продукт римской системы

образования, хочется отметить, что этот текст можно назвать уникальным

как минимум по двум причинам. Во-первых, это единственный случай, когда

до нас дошли стихи античного ребенка; во-вторых, это единственная

сохранившаяся поэтическая импровизация.

В заключение хочется отметить, что мы не знаем, победил ли

Сульпиций в агоне. На памятнике отсутствуют слова вроде στεφανωθείς,

νικήσας или coronatus est. К тому же, как отмечает Лафей, на алтаре

Сульпиция изображен не дубовый венок (который присуждался в случае

таких побед), а лавровый. Скорее всего, родители воспользовались

обтекаемой формулировкой cum honore discessit именно потому, что

Сульпиций просто был отмечен жюри и публикой; в случае победы о ней

было бы сказано прямо.
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Приложение

1. Погребальный памятник Сульпицию. Вид спереди и сбоку.

2. Алтарь Сульпиция и свиток, содержащий три последние строки поэмы

(оба рисунка взяты из изд.: Visconti C. L. Il sepolcro del fanciullo

Q. Sulpicio Massimo recentemente scoperto nella struttura della Porta

Salaria. Roma, 1871)

3. Рубрицированная копия памятника в Музее римской цивилизации.

4. Улица напротив места находки алтаря (район Piazza Fiume) названа

в честь Сульпиция (обе фотографии взяты с сайта

https://sofaarome.wordpress.com/2010/02/21/for-2010-jerome-lectures-at-

aar-harvard-classicist-kathleen-coleman-explores-world-of-roman-child-

poet/).
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