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В работе Кристины Евгеньевны Константиновой исследуется необычный текст, во-

первых, потому что он был написан ребенком одиннадцати лет, во-вторых, потому что

этот текст был высечен на надгробии этого безвременно умершего ребенка. Речь идет о

небольшой гексаметрической поэме – 43 стиха – Квинта Сульпиция Максима, высеченной

на его надгробном памятнике, вместе с посвященными ему латинской прозаической и

двумя греческими элегическими эпитафиями.

Автор задается целью прокомментировать поэму и очертить круг литературных

источников юного поэта, жившего в Риме в первом веке новой эры, следовательно, может

дополнить наши знания о каноне чтения римского школьника того времени и показать,

каков был вкус начитанного и одаренного ребенка, а имплицитно и его родителей или

учителя.

Работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения, Списка использованной

литературы (54 наименования на английском, немецком, французском, итальянском,

русском, а также греческом и латинском языках), и также Приложения, всего 56 страниц.

Во Введении коротко рассказано об истории находки, месте хранения памятника, а

также о научной литературе, которую автор использовал в своей работе.

Первая глава называется «Квинт Сульпиций Максим», в ней автор дает описание

надгробного памятника Сульпиция, представить который помогает и материал

Приложения. Затем на основании латинской и греческих эпитафий, высеченных на

памятнике, автор реконструирует жизнь Сульпиция: он прожил 11 лет, 5 месяцев и 12

дней, участвовал в престижном Капитолийском агоне в Риме наряду с 52 поэтами (в

юношеской или даже детской категории, как предполагает автор) и cum honore discessit,

т.е. «стяжал награду», как переводит КЕ, или, возможно, вышел из него с честью, получив

одобрение судей. Перевод латинской надписи не вызывает возражений, кроме «его

импровизированные стихи приведены ниже» (versus extemporales eo subiecti sunt), м.б.,

лучше «расположены/приведены здесь», т.к. они композиционно расположены именно

выше надписи и по обе стороны статуи.

Большинство исследователей предполагает, что родители Сульпиция были

вольноотпущенниками, отец – Квинт Сульпиций Евграм, грек по происхождению и

носитель говорящего имени, мог быть грамматиком, учителем греческого в семье своего

господина, а затем и свободным учителем риторики. Греческой и интеллектуальной

атмосферой семьи может объясняться и участие мальчика в греческом стихотворном

агоне в Риме. Автор предполагает, что именно отец мог сочинить греческие элегические

дистихи для эпитафии сына. Однако, хотя «семейная» гипотеза привлекательна и «тепла»,

всё же ей не следует вполне увлекаться (иногда честолюбивый родитель может вызвать

лишь отторжение ребенка), на мальчика мог повлиять учитель, стихи родители могли

заказать профессионалу.

В этой главе приводится перевод греческих эпиграмм и обсуждается вопрос, что

могло послужить причиной смерти мальчика. КЕ не разделяет точку зрения тех, кто

понимает выражение ἐξ ἀέθλων εἰς Ἀΐδην ἔμολον буквально, так что мальчик надорвал

здоровье, готовясь к состязанию, но справедливо видит здесь гиперболическую антитезу,

характерную для пафоса эпитафий. И действительно, мысль о причинно-следственной

должна была, видимо, прийти в голову любому, кто узнавал об этой грустной истории, и

была частью замысла автора эпитафии, коль скоро смерть мальчика могла наступить

вскоре после состязания. Мне кажется, эта фраза в самом начале первой греческой

эпитафии должна была объяснить «прохожему», к которому она обращена, почему этот

памятник столь «литературен», почему на нем запечатлена целая поэма. Кроме того, она,

на мой взгляд, логически связана с глаголом δουπέω, одним из гомеровских евфемизмов

для «умер на поле брани», который появляется здесь в контексте пусть поэтического, но

всё же агона.

Описание художественной техники и характерных топосов эпиграмм дается очень

коротко, по большей части, в нескольких сносках. На мой взгляд, эти эпиграммы

заслуживают более детального комментария, т.к. выдают руку не дилетанта. На фоне

расхожих гомеризмов, которые рассеяны по всему тексту эпитафий и особенно

концентрируются в заключении последней, выделяются эллинистические характерные

слова и образы. Например, засвидетельствованное лишь с 4 в. до н.э. слово σελίς в

эмфатической финальной позиции последней строки так же, как у Симия в эпитафии

Софоклу (АG 7. 21. 5-6), где похожая лексика и тот же топос «малой могилы и вечной

славы»:

τύμβος ἔχει καὶ γῆς ὀλίγον μέρος, ἀλλ' ὁ περισσὸς

αἰὼν ἀθανάτοις δέρκεται ἐν σελίσιν.

Или у Посидиппа (fr. 705 SH): …γραψάμεναι δέλτων ἐν ρ σέαισ σ ελίσιν, и др.

Любопытна аллитерация ἀηδόνας, ἃς Αἰδωνεύς в антитезе ζωούσας ἀηδόνας и

Αἰδωνεύς (εἰς Ἀΐδην). Прилагательное φαεινοῦ в конце второй эпиграммы могло вызвать

ассоциации с поэмой мальчика о Фаэтоне.

Интересно было бы сравнить слог греческих эпитафий и поэмы Сульпиция, если

рассматривать гипотезу о том, что учителем мальчика и автором элегий мог быть один и

тот же человек.

Вторая глава посвящена описанию Капитолийского агона, учрежденного в Риме

Домицианом в 86 г. Эта глава носит описательный характер и опирается, по большей

части, на реконструкции Кальделли, изложенные ею в монографии, посвященной

Капитолийскому агону.

В третьей главе, которая является основной в работе, приводится сама поэма-

импровизация на тему «Какими словами воспользовался бы Зевс, упрекая Гелиоса за то,

что тот доверил колесницу Фаэтону». После предыдущей главы становится ясным, почему

именно Зевс фигурирует в заданной теме отчетливо дидактического характера для

состязаний, где председательствовал Домициан, едва ли не олицетворявший себя с

Юпитером на земле.

Дается перевод поэмы и построчный комментарий.

Текст, который представляет мальчишескую неразумность Фаэтона и учительскую

назидательность Зевса, отчитывающего его недальновидного, хотя и высоко ходящего

отца, и, чуть что, незамедлительно карающего своих подчиненных (ради мира на земле),

должен был эффектно звучать в исполнении одиннадцатилетнего мальчика. КЕ

закономерно связывает поэму с жанром риторической этопеи на мифологический сюжет.

Кроме того, впечатляет смешение литературного и реального – судеб обоих

безвременного погибших мальчиков, героя и автора поэмы.

Текст

Ст. 1. Убедительна трактовка значения и образования композита ἁρμελατῆρα,

гапакса, образованного по эпическому образцу, в духе Каллимаха и Посидиппа, с

помощью которого автор заявляет о своем стиле в первом же стихе. Здесь стоило бы,

возможно, отметить перифрастическое обозначение Гелиоса (как один из риторических

приемов), имя которого в поэме никогда не называется. Эпитет Гелиоса φαεσφόρος мог

коррелировать с заданным в теме именем Фаэтона. Кроме того, композит похож на кальку

овидиевского igniferus в строчках non tamen ignifero quisquam consistere in axe / me valet

excepto (Met. II, 59–60), которые КЕ обсуждает в связи со следующим стихом Сульпиция.

Здесь же и колесница у обоих, и отмеченная КЕ возможная причина прозаического πλήν в

стихах Сульпиция (me excepto).

3. В следующих стихах снова появляется гапакс, на этот раз формы: ἁψίδεσσιν

вместо привычного в эпосе ἀψῖσι. Эта форма, наряду с другой – θῆκες, характерной для

койне, побудили Б. Райта искать здесь лексические параллели с Новым Заветом. Поиск

также и христианской тематики у Сульпиция КЕ справедливо называет «надуманным».

Другое дело, интересно, принадлежит ли θῆκες автору стихов или тому, кто вырезал их на

камне.

5. В ст. 4 автор комментирует слово ἐπαρωγή «помощь» в значении «мщение» и

отвергает исправление Айтнера на банальное ἐπαγωγήν, поддерживая остроумное

объяснение Чиофи как переход значения от «помогать» к «отражать, защищать». На мой

взгляд, здесь можно было бы привести параллель с местом из Лукиана Alex. 28 Μηκέτι

δίζησθαι νούσοιο λυγρῆς ἐπαρωγήν, где ἐπαρωγή – в значении «избавления» от тяжелой

болезни; в LSJ классифицируется значение ἐπαρωγή как «opposition» «противостояние»

чему-то.

6. Перевод «твои замыслы [оказались] неверны богам», кажется, неудачным.

М.б., «эти твои замыслы/решения неверны или невероятны для богов», т.е. ни один бог не

мог такое замыслить?

12-13. Правильна интерпретация странного, на первый взгляд, ἐς Δήμητρα как

«для Деметры», т.е. в расчете на будущий урожай.

После ст. 17 комментарии становятся лаконичными, за исключением ст. 25, и не

всегда понятно, сам ли автор комментария заметил параллель с Овидием или Гомером или

на неё указали его предшественники. Так, без Овидия – saevis compescuit ignibus ignes

(Met. II, 312) – 18-й стих Сульпиция καὶ τότ' ἐγὼ π ρὶ φέγγος ἀπέσβεσα кажется просто

претенциозным оксюмороном.

20. Интересен у Сульпиция редкий компаратив φλογερώτερος, который не

обсуждается в комментарии.

22. В этом стихе стоило бы отметить, что компаратив κακώτερον встречается в

эпосе только у Гомера и Аполлония Родосского, похоже, любимых греческих образцов

Сульпиция, а затем у Оппиана, Нонна и Квинта Смирнского, причем, только в этой

позиции – конец третьей и четвертая стопа.

24. Не выдает ли смешение двух выражений «затаить что-то в душе» и «иметь что-

то на уме» то, что Сульпиций не чувствует оттенков греческого языка, а его литературный

греческий скорее школьный.

29-30. Нельзя ли попробовать понять καλὸς δρόμος не как приложение к

подлежащим, а как именную часть сказуемого? «Лишь когда ты спешишь (= лишь по

твоей воле), всякий восход и заход становится (гномический аорист) прекрасным бегом

пылающего круга».

31. «Мой разум дал тебе нести бессмертную славу в качестве верной». Предлагаю

другой перевод: «Мой разум (= я, по своему замыслу) дал тебе делать это (τόδε, т.е.,

обеспечивать всегда восходы и закаты) верно в качестве бессмертной славы или в

качестве гарантированной бессмертной славы».

33. Непонятно, почему в ст. 3 стоит ἐφ' ἁψίδεσσιν Ὀλύμπου, а в ст. 33 ἐπ' ἀψίδεσσιν

Ὀλύμπου. Что об этом пишут комментаторы?

37. «Наполовину» в смысле «держать половину времени под землей, а другую

над»?

40. πρη μενῆ я бы поняла предикативно.

41. «Бесстрашного», в смысле, у которого нет «страха божия», страха перед Зевсом,

ср. ст. 5.

43. «Быстрее коней», т.е. быстрее, чем сила коней погубила Фаэтона?

Заканчивается глава рассуждением о композиции поэмы и о том, могла ли она в

действительности быть импровизацией, а не подготовленным заранее текстом. Возникает

вопрос, в какой момент и кем она была записана. КЕ предполагает, что у родителей мог

остаться черновик стихов.

Пассаж о метрических особенностях гексаметра Сульпиция относится к числу

наиболее удачных в работе. Убедительно и осмысление удивительных параллелей между

Сульпицием и Лукианом, который родился в следующем поколении и вряд ли знал о

существовании мальчика, как возникших под влиянием риторической выучки обоих.

Школа – явление консервативное, в Греции, Риме и Антиохии гомеровскому диалекту,

риторическим приемам и мифологическим сюжетам во времена Сульпиция и Лукиана

учили приблизительно одинаково, наверное, так же, как потом в риторической школе

Либания или в школах Египта, о которых мы знаем по папирусным находкам. Школьным

было и чтение «Метаморфоз» Овидия, вторую книгу которого Сульпиций явно

проштудировал заранее.

Последняя четвертая глава посвящена технике импровизации в античности и, как и

вторая, носит нарративный характер. Я не совсем поняла, в какой момент объявлялась

тема – заранее или уже непосредственно на состязании. В последнем случае родители

могли отдать резчику поэму, записанную постфактум, а не домашнюю заготовку

мальчика. Перед нами единственная, по словам КЕ, сохранившаяся поэтическая

импровизация. Тем удивительнее, что она принадлежит ребенку.

В Заключении автор на основании анализа лексики и метрики Сульпиция

приходит к выводу о том, влияние каких поэтов присутствует в импровизации. Мальчик

предстает скорее отличником риторической школы, чем беспорядочным гением.

В полезном Приложении дается изображение памятника Сульпицию; свитка,

который мальчик держит в руках, словно бы дописывая последние строки поэмы;

рубрицированной копии части надписи и фотографии таблички на улице в Риме,

названной в честь Сульпиция.

Сочинение КЕ написано прекрасным слогом и тщательно вычитано, опечатки

единичны и отмечены мною на полях работы. Например, четвертая глава названа третьей.

Стилистические замечания: на стр. 12 «Домициан основал Капитолийский агон»,

лучше «учредил».

Технические замечания: ссылки на электронные ресурсы даны без даты

обращения. В тексте есть ссылка на перевод А. Никольского «Наставлений оратору»

Квинтилиана (стр. 40), однако в списке литературы нет выходных данных этого

перевода. На стр. 45-46 автор обещает привести имена еще шести юных импровизаторов,

помимо Сульпиция, и называет пять.

Итак, все вышесказанное позволяет нам заключить, что работа Кристины Евгеньевны

Константиновой удовлетворяет требованиям, предъявляемым к Выпускной квалификационной

работе бакалавра по специальности «Классическая филология, византийская и новогреческая

филология».

«_10___»_06_____________ 2018 г.

Доцент каф. класс. фил., к. филол. н. Е. Л. Ермолаева